
 

COMUNE DI SANDRIGO 

PROVINCIA DI VICENZA 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 19-07-2023 

 

 

N°26 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
LL.PP. 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
O G G E T T O 

 

OGGETTO NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP 2023/2025: MODIFICA AL 
PIANO DELLE ALIENAZIONI 2023/2024 E MODIFICA AL 
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OO.PP. 2023/2025. 

 

Oggi  diciannove del mese di luglio dell'anno  duemilaventitre alle ore 19:00, nella sala 
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti si è riunito in seduta 
Ordinaria di Prima^ convocazione il Consiglio Comunale così composto: 
 

 Presente/Assente   Presente/Assente 

RIGON MARICA Presente  GIARETTA 
DONATELLA 

Presente 

PICCOLI PAOLA Presente  CUMAN GABRIELLA Presente 

CUMAN ANTONIO Presente  Segala Francesco Presente 

POZZATO LUCIA Presente  LAIN MARIA BERTILLA Presente 

FARESIN CARLO Presente  POZZATO ADRIANO Presente 

RIGONI LUCA Presente  GROLLA MATTIA Assente/G 

CHEMELLO MARIANO Presente    

   Presenti   12 Assenti    1 

 
Partecipa l’Assessore esterno  
 

RIGOTTO FABIO Presente 

 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario  STORTI GIOVANNA. 
Constatato legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra RIGON MARICA nella sua qualità di 
SINDACO, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 
 



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 19-07-2023 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 
L’ASSESSORE PROPONENTE 

 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 29/12/2022 con la quale è stata 

approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. contenente, altresì, lo schema di programma 
triennale 2023-2025 e l’elenco annuale 2023 delle opere pubbliche nonché lo schema del 
programma biennale 2023/2024 degli acquisti di beni e servizi redatti conformemente a quanto 
disposto dall’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e dal D.M. Infrastrutture e Trasporti 16/01/2018; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 28/04/2023 con la quale è stato 
modificato lo schema del programma biennale 2023/2024 degli acquisti di forniture e servizi 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 29/12/2022; 

 
 DATO ATTO CHE: 
 - a seguito di manifestazioni di interesse pervenute da parte di alcune ditte aventi sede nel 
territorio comunale, è stato disposto di assegnare in proprietà le aree edificabili a destinazione 
produttiva site in Via L. Da Vinci e catastalmente censite al Fg. 12 Map. n. 1072, 1043, 1054, 1071, 
1052 e 1070; 
 - l’area catastalmente censita al Fg. 12 Map. 1072 è inserita nel programma delle 
alienazioni anno 2023 allegato al DUP mentre le aree catastalmente censite al Fg. 12 Mapp. nn. 
1043, 1054, 1071, 1052 e 1070 sono inserite nel programma delle alienazioni anno 2024 allegato 
al DUP approvato; 
 - la vendita delle aree produttive sopracitate comporta un introito complessivo di € 
276.789,70 di cui € 68.974,85 per la vendita dell’area censita al Fg. 12 Map. 1072 inserita nel 
programma alienazioni 2023 ed € 207.814,85 per la vendita delle aree censite al Fg. 12 Mapp. nn. 
1043-1054-1071-1052 e 1070 inserite nel programma alienazioni 2024; 
 - le somme derivanti dalla vendita delle aree sopra citate erano state destinate per il 
finanziamento dell’opera di “Adeguamento sismico della scuola materna C. Negrin – 1^ stralcio” 
inserita nel programma delle opere pubbliche annualità 2023 e per il finanziamento dell’opera di 
“Adeguamento sismico della scuola materna C. Negrin – 2^ stralcio” inserita nel programma delle 
opere pubbliche annualità 2024; 
 - le manifestazioni di interesse pervenute, riguardanti non solo il mappale identificato 
catastalmente al Fog. 12 n. 1072 , ma estese anche ai mappali nn. . 1043, 1054, 1071, 1052 e 
1070, stesso Foglio, per i quali l’alienazione era programmata per l’anno 2024, comportano una 
revisione della scelta programmatoria da parte del Consiglio Comunale ed, in particolare, 
l’anticipazione all’annualità 2023 dell’opera di “Adeguamento sismico della scuola materna C. 
Negrin – 2^ stralcio” che potrà pertanto realizzarsi contestualmente al primo stralcio dell’intervento 
già inserito nell’annualità 2023 e una conseguente variazione delle relative fonti di finanziamento;  
 
 RITENUTO, pertanto, alla luce delle considerazioni sopra citate di variare il piano delle 
alienazioni 2023/2024 nonché il programma triennale delle opere pubbliche 2023/2025 allegati alla 
nota di aggiornamento al D.U.P. 2023/202025 approvato; 
   
 VISTI: 

- il piano delle alienazioni 2023-2024 allegato sub A) alla presente deliberazione contenente 
le variazioni conseguenti all’alienazione anticipata delle aree censite al Fg. 12 Mapp. nn. 
1043-1054-1071-1052 e 1070, 

- gli schemi di programma triennale 2023/2025 delle opere pubbliche redatti conformemente 
all’allegato I.5 al D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici” (Allegati 
sub B alla presente deliberazione);    

    
 RITENUTO, pertanto, di approvare la variazione al programma delle alienazioni 2023-2024 
nonché la variazione al programma triennale 2023/2025 delle opere pubbliche allegati alla 
presente;  
 



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 19-07-2023 

PRESO ATTO CHE la presente modifica si intende recepita all’interno della nota di 
aggiornamento al DUP approvata con Deliberazione Consiliare n. 52 del 29/12/2022 e comporterà 
successivo aggiornamento del DUP 2023/2025; 
 
 VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Nuovo codice dei Contratti Pubblici” in particolare 
l’art. 37 e Allegato I.5 al Codice;  
 

PROPONE 
 

1. di richiamare le premesse al presente provvedimento che si intendono qui integralmente 
riportate ed approvate; 

 

2. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, la modifica al piano delle alienazioni 
2023/2024 come da schema allegato sub A) alla presente; 
 

3. di approvare, altresì, la modifica allo schema del programma triennale 2023/2025 delle 
opere pubbliche approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 29/12/2022 
redatto conformemente a quanto disposto dal D. Lgs. 31/03/2023 n. 36 “Nuovo Codice dei 
Contratti Pubblici” e formato come di seguito: 

            Programma triennale delle opere pubbliche 2023/2025 
Scheda A – Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma 
Scheda B – Elenco delle opere incompiute 
Scheda C – Elenco degli immobili disponibili 
Scheda D – Elenco degli interventi del programma 
Scheda E – Interventi ricompresi nell’elenco annuale 
Scheda F – Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente 
programma triennale e non riproposti e non avviati 

 costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ed allegati sub B) alla 
presente deliberazione;  
 

4. di dare atto che la presente modifica si intende recepita all’interno della nota di 
aggiornamento al D.U.P. approvata con deliberazione di C.C. n. 52 del 29/12/2022 e 
conseguentemente costituisce aggiornamento al DUP 2023/2025; 
 

5. di dare atto che le schede approvate saranno pubblicate nel sito informatico del Comune di 
Sandrigo nell’apposita Sezione di “Amministrazione Trasparente”, nonché nell’apposita 
sezione del sito Ministeriale “Servizi Contratti Pubblici” ed inviato all’Osservatorio Regionale 
dei Lavori Pubblici;  
 

6. di dichiarare con separata e unanime votazione favorevole, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 
 



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 19-07-2023 

 
        

OGGETTO NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP 2023/2025: MODIFICA AL PIANO 

DELLE ALIENAZIONI 2023/2024 E MODIFICA AL PROGRAMMA 

TRIENNALE DELLE OO.PP. 2023/2025. 

 

Il Sindaco Presidente Rigon Marica passa al punto numero quattro all’ordine del giorno “Nota di 
aggiornamento al DUP 2023-2025 modifica al Piano delle alienazioni 2023-2024 e modifica al 
Programma triennale delle opere pubbliche 2023-2025. Tiene il punto il Vicesindaco Cuman 
Antonio. 

VICESINDACO CUMAN ANTONIO 

“Allora questa nota di aggiornamento al DUP si rende necessaria in sostanza per la vendita 
dell'alienazione dei terreni in zona artigianale che ha portato nuove risorse  nel bilancio del 
comune per 276.789,70, si tratta della vendita di 4 dei 5 lotti messi in vendita in via Leonardo Da 
Vinci, consentendo di fatto il finanziamento anticipato che era stato previsto per il 2024, quindi 
riusciamo ad anticipare quella che è il Piano delle opere pubbliche prevista per l'anno prossimo, in 
questo caso un intervento di 344.053 euro relativo all’adeguamento sismico della scuola materna 
Caregaro Negrin. In sostanza il punto si esaurisce in questa variazione sempre nell'ottica del 
mantenere efficienti le strutture pubbliche e sportive, nell'ottica di mantenere efficienti e sicure le 
scuole dove mandiamo i nostri figli, sono interventi programmati, non appena c'è la possibilità o le 
risorse siamo pronti anche ad anticiparli a realizzarli nel più breve tempo possibile. Se ci sono 
domande in merito, altrimenti io passo alla lettura della proposta.” 

Aperta la discussione partecipano i seguenti componenti consiliari i cui interventi sono così 

sintetizzati:  

CONSIGLIERE LAIN MARIA BERTILLA 

“C'è solo la dichiarazione di voto, ma successiva? La leggo? Faccio? Okay.” 

VICESINDACO CUMAN ANTONIO 

“Sì, sì.” 

Il Consigliere Lain Maria Bertilla procede dando lettura della dichiarazione di voto, che viene 
allegata alla presente deliberazione. 

CONSIGLIERE LAIN MARIA BERTILLA 

“Allora il gruppo Progetto Futuro esprime voto favorevole alle anticipazioni all'anno 2023 
dell'intervento di manutenzione straordinaria della scuola per l'infanzia Negrin. Invita però a 
riflettere sul fatto che si continua ad alienare patrimonio disponibile trasferendo il ricavato in 
patrimonio indisponibile. Il nostro voto sarà un voto favorevole.” 

SINDACO PRESIDENTE RIGON MARICA: 

“Grazie consigliere Lain. Andiamo a leggere la proposta di delibera. Prego assessore Cuman.” 

VICESINDACO CUMAN ANTONIO 

“Si propone al punto 1 di richiamare premesse presente provvedimento che si intendono qui 
integralmente riportate e approvate; 2) di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, la 
modifica al Piano delle alienazioni 2023-2024 come da scheda allegato sub a alla presente; 3) di 
approvare altresì la modifica dello schema del Programma triennale 2023-2025 delle opere 
pubbliche approvato con deliberazione del Consiglio Comunale del n. 52 del 29 dicembre 2022 
redatto conformemente a quanto disposto dal D. L. 31 marzo 2023 n.36 il nuovo Codice dei 
Contratti Pubblici e formato come di seguito Programma triennale opere pubbliche 2023-2025 
scheda A, B, C, D,E ed F il programma triennale e… scusate; il punto 4, di dare atto che la 
presente modifica si intende recepita all'interno della nota di aggiornamento al DUP approvata con 



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 19-07-2023 

la deliberazione del Consiglio comunale n.52 del 29 dicembre 2022 conseguentemente costituisce 
aggiornamento al DUP 2023-2025; 5) di dare atto che le schede approvate saranno pubblicate nel 
sito informatico del Comune di Sandrigo nell'apposita sezione amministrazione trasparente nonché 
nella apposita sezione del Ministero Servizi Contratti Pubblici ed inviato all'osservatorio regionale 
dei lavori pubblici; 6) infine, di dichiarare con separata e unanime votazione favorevole la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile.” 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

- VISTA la sopra citata proposta di delibera presentata per l’approvazione dall’Assessore 

competente; 

- RICHIAMATI: 

✓ lo Statuto Comunale; 

✓ l’art. 78 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000 con riferimento alla 

previsione sul dovere degli amministratori di “….astenersi dal prendere parte alla 

discussione ed alla votazione di delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o 

affini sino al quarto grado. L’obbligo di astensione non si applica ai provvedimenti 

normativi o di carattere generale, quali i piani urbanistici, se non nei casi in cui sussista 

una correlazione immediata e diretta fra il contenuto della deliberazione e specifici 

interessi dell’amministratore o di parenti o affini fino al quarto grado; 

- DATO ATTO che nessun amministratore si trova nella situazione di incompatibilità sopra 

indicata; 

- VISTI gli art. 42 e 49 del D. Lgs. 18.08.2000 N. 267; 

- VISTO il parere espresso dal Responsabile del Servizio di cui all’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 

N. 267; 

- VISTO il Regolamento del Consiglio Comunale;  

- RILEVATO il numero dei consiglieri presenti: n. 12 di cui tutti votanti 

con voti favorevoli n. 12, contrari nessuno, astenuti nessuno, espressi in forma palese per 

alzata di mano il cui esito viene riconosciuto dal Sindaco - Presidente; 

D E L I B E R A 

1. di richiamare le premesse al presente provvedimento che si intendono qui integralmente 
riportate ed approvate; 

 

2. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, la modifica al piano delle alienazioni 
2023/2024 come da schema allegato sub A) alla presente; 
 

3. di approvare, altresì, la modifica allo schema del programma triennale 2023/2025 delle 
opere pubbliche approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 29/12/2022 
redatto conformemente a quanto disposto dal D. Lgs. 31/03/2023 n. 36 “Nuovo Codice dei 
Contratti Pubblici” e formato come di seguito: 

            Programma triennale delle opere pubbliche 2023/2025 
Scheda A – Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma 
Scheda B – Elenco delle opere incompiute 
Scheda C – Elenco degli immobili disponibili 
Scheda D – Elenco degli interventi del programma 
Scheda E – Interventi ricompresi nell’elenco annuale 



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 19-07-2023 

Scheda F – Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente 
programma triennale e non riproposti e non avviati 

 costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ed allegati sub B) alla 
presente deliberazione;  

 
4. di dare atto che la presente modifica si intende recepita all’interno della nota di 

aggiornamento al D.U.P. approvata con deliberazione di C.C. n. 52 del 29/12/2022 e 
conseguentemente costituisce aggiornamento al DUP 2023/2025; 
 

5. di dare atto che le schede approvate saranno pubblicate nel sito informatico del Comune di 
Sandrigo nell’apposita Sezione di “Amministrazione Trasparente”, nonché nell’apposita 
sezione del sito Ministeriale “Servizi Contratti Pubblici” ed inviato all’Osservatorio Regionale 
dei Lavori Pubblici. 

 

Con successiva separata votazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, 

rilevato il numero dei consiglieri presenti: n. 12, dei quali votanti n. 12, con voti palesi 

favorevoli n. 12, contrari nessuno, astenuti nessuno, la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

 
 
 
 
 

 

 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 19-07-2023 

 

OGGETTO NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP 2023/2025: MODIFICA AL PIANO 

DELLE ALIENAZIONI 2023/2024 E MODIFICA AL PROGRAMMA 

TRIENNALE DELLE OO.PP. 2023/2025. 
 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 

IL SINDACO IL Segretario 

   RIGON MARICA  STORTI GIOVANNA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 
 


